
DISTRIBUIDORA DE GAS CUY ANA S.A. 

ANEXO A 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 y 1996 

EVOLUCION DE BIENES DE USO 
1 de 2 

(expresados en miles de pesos -Nota 3 -) 

VALORES DE ORIGEN 
SALDOS AL SALDOS AL 

CUENTA INICIO AUMENTOS TRANSF. AJUSTE BAJAS FINAL 
PRINCIPAL DEL ENTRE VALUACION DEL 

EJERCICIO CUENTAS ALTAS EJERCICIO 

erren os 94 59 - - - 153 
Edificios 456 - - - - 456 
Rodados 1.500 132 39 - (39) 1.632 
Cámaras compresoras - 126 1.208 - - 1.334 
Gasoductos 104.786 15.517 33 - - 120.336 
Cañerías 117.100 3.479 21 - (9) (b) 120.591 
Estaciones reguladoras 8.681 781 60 - - 9.522 
Máquinas y equipos 1.048 78 20 - - 1.146 
Equipos y elementos de medición 
y control 20.011 468 1.121 - - 21.600 

Equipos de radio, comunicación y 
telefonía 1.004 278 107 - - 1.389 
Equipos de protección catódica 3.208 1.296 192 - - 4.696 
Muebles, útiles y herramientas 3.357 278 - - (9) 3.626 
Repuestos y materiales 830 1.730 (1.079) - (377)(c) 1.104 
Instalaciones 1.553 160 - - - 1.713 
Anticipos por compras 370 1.652 (1.722) - (4) 296 

Total al 31112/97 263.998 26.034 - - (438) 289.594 
Total al 31112/96 255.554 11.541 - (2.435) (a) (662) 263.998 

(a) Corresponde al ajuste a la valuación de redes compradas a usuarios cuya contrapartida se encuentra en la cuenta de pasivo de Bonificaciones 
a otorgar a clientes incluida en el rubro "Cuentas a pagar". 

(b) hnputado a la cuenta de resultados "Amortización de bienes de uso". 
(e) De este total 57 corresponde al valor residual de los medidores vendidos y el resto a cons\Ullo de materiales. 

Nuestro Infonne se extiende en documento aparte, firmado para su identificación, con techa 4 de febrero de 1998 

Y ASOCIADOS 

wu~oo 
Presidente 

Por Comis · n Fiscalizadora 
35 



• 

• 

DISTRIBUIDORA DE GAS CUY ANA S.A. 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 y 1996 

EVOLUCION DE BIENES DE USO 

(expresados en miles de pesos - Nota 3 -) 

AMORTIZACIONES 

ACUM.AL DEL EJERCICIO ACUM. 
CUENTA INICIO BAJAS VIDA UTIL AL FINAL 

PRINCIPAL DEL DEL EN MONTO DEL 
EJERCICIO EJERCICIO AÑOS EJERCICIO 

Terrenos - - - -
Edilicios 36 - 50 JO 46 
Rodados 473 (20) 1 a 5 188 641 
Cámaras compresoras - - 30 - -
Gasoductos !0.126 1 a 50 2.620 12.746 
Cañerlas 11.058 (5) (a) 1 a 50 2.881 13.934 
Estaciones reguladoras 1.276 - 1 a30 379 1.655 
Máquinas y equipos 171 (2) !O 61 230 
Equipos y elementos de medición 
y control 2.386 - 1 a30 816 3.202 
Equipos de radio, comunicación 
y telefmúa 78 - 20 52 130 
Equipos de protección catódica 545 - 1 a 25 267 812 
Muebles, útiles y herramientas 991 (8) 1 a 20 522 1.505 
Repuestos y materiales - -
Instalaciones 66 - 5 a 50 43 109 
Anticipos por compras - - - - -

Total al31/12/97 27.206 (35) - 7.839 35.010 
Total al31/12/96 20.027 (95) - 7.274 27.206 

(a) Imputado a la cuenta de resultados "Amortización de bienes de uso". 

Nuestro Informe se extiende en documento aparte, firmado para su identificación, con fecha 4 de febrero de 1998 

HENRY MARTIN. L 
C.P.C.E.C.F. 

Y ASOCIADOS 
J. T"l F'7 

wu_@: 
Presidente 

ANEXO A 

2 de 2 

NETO 
RESULTANTE 

!53 
410 
991 

1.334 
!07.590 
106.657 

7.867 
916 

18.398 
. 

1.259 
3.884 
2.121 
1.104 
1.604 

296 
254.584 
236.792 
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CUENTA 

PRINCIPAL 

Organización y métodos 
Gastos toma de posesión 
~-!anuales técnicos 
Software 
Otros 
Anticipos por compras 

TOTAL AL 31112/97 
TOTAL AL 31112/96 

• • 
DISTRIBUIDORA DE GAS CUY ANA S.A. 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 y 1996 

EVOLUCION DE ACTIVOS INTANGIBLES 

Por los ejercicios finalizados el31 de diciembre de 1997 y 1996 
,¡ 

(expresados en miles de pesos -Nota 3-) 

SALDOS SALDOS AMORTIZACIONES 

AL AL ACUMULADAS 
INICIO AUMENTOS TRANSFERENCIAS FINAL AL INICIO DEL 

DEL DEL DEL EJERCICIO 
EJERCICIO EJERCICIO EJERCICIO 

1.311 20 . 1.331 250 264 
489 . . 489 354 96 
570 7 . 577 212 116 

1042 706 27 1.775 198 268 
889 !59 1.048 196 199 
. 42 (27) 15 . 

4.301 934 - 5.235 1.210 943 
2.866 1.435 

---- --- __ 4.301 -- 518 692 

Nuestro Infonne se extiende en documento aparte, fmnado para su identificación, con fecha 4 de febrero de 1998 

Y .-\$OCIADOS 
.U. T'l F"7 

Por Comisión Fiscalizadora 

wu¡@: 
Presidente 

ACUMULADAS 
AL FINAL 

DEL 
EJERCICIO 

514 
450 
328 
466 
395 

. 
2.153 
1.210 --

ANEXOB 

NETO 

RESULTANTE 

1 

817 1 

39 
249 1 

1.309 
653 

15 

3.082 
3.091 ---
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DISTRIBUIDORA DE GAS CUY ANA S.A. 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 y 1996 

INVERSIONES TEMPORARIAS 

(expresados en miles de pesos -Nota 3 -) 

CONCEPTO 

Depósitos a plazo fijo (a) 

Depósitos en cajas de ahorro (b) 

Fondos comunes de inversión 

TOTAL e 

SALDOS AL 
31112/97 

1.223 

1.626 

8.726 

11.575 

SALDOS AL 
31/12/96 

534 

2.973 

3.507 

En el Anexo G se detallan las inversiones en moneda extranjera. 

ANEXOD 

(a) La tasa de interés nominal anual correspondiente a los depósitos a plazo fijo al 31 de diciembre de 
1997 es de aproximadamente el 8%. 

(b) Las tasas de interés nominal anual correspondientes a los depósitos en cajas de ahorro son de 
aproximadamente el 5,02% y 6,38% al 31 de diciembre de 1997 y 1996, en ambos casos. 

(e) Las inversiones temporarias al31 de diciembre de 1997 tienen vencimiento en enero de 1998 . 

Nuestro Informe se extiende en documento aparte, firmado para su identificación, con fecha 4 de febrero de 1998 

RO Y ASOCIADOS 

IDXiJl~ 
Presidente 
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RUBROS 

.DEDUCIDAS DEL 
ACTIVO 

Para deudores de cobro 
dudoso 

Total 1997 
Total 1996 

2.INCLUIDAS EN EL 
PASIVO CORRIENTE 

Para juicios _yeontingencias 

Total1997 
Tota11996 

DISTRIBUIDORA DE GAS CUY ANA S.A. 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 y 1996 

EVOLUCION DE LAS PREVISIONES 

Por los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 1997 y 1996 

(expresados en miles de pesos -Nota 3 -) 

SALDOS 
AL AUMENTOS PAGOS UTILIZACIONES RECUPERO 

INICIO EFECTUADOS 

!.385 221 - (20) (a) -
1.385 221 - (20) -

970 476 - - (61) 

710 322 (107) (206)(b) (118) 

710 322 (107) (206) (118) 

674 647 (268) - 043)-

(a) La contrapartida es la cuenta "Deudores comunes". 
(b) La contrapartida es la cuenta "Proveedores de bienes y servicios". 

Nuestro Informe se extiende en documento aparte, firmado para su identificación, con fecha 4 de febrero de 1998 

Y ASOCIADOS 
P J. T'l F"7 

'""~at= Presidente 

ANEXO E 

SALDOS 
AL 

CIERRE 

1.586 
1.586 
1.385 

601 

601 

710 
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DISTRIBUIDORA DE GAS CUY ANA S.A. 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 y 1996 

COSTO DE VENTAS 

Por los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 1997 y 1996 

(expresados en miles de pesos -Nota 3-) 

Por el ejercicio finalizado 
el31 de diciembre de 

1997 1996 

Existencia al itricio del ejercicio 63 63 

Compra de gas 
50.111 47.006 

Transporte de gas 
18.182 16.520 

Gastos de distribución (Anexo H) 14.609 13.370 

menos: Existencia al cierre del ejercicio (63) (63) 

Costo de ventas 
82.902 76.896 

Nuestro Informe se extiende en documento aparte, fmnado para su identificación, con fecha 4 de febrero de 1998 

Y ASOCIADOS 

Presidente 

ANEXOF 
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DISTRIBUIDORA DE GAS CUY ANA S.A. 

ANEXOG 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 y 1996 
ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA 

(cifras expresadas en miles de pesos -Nota 3 -) 

CLASE Y MONTO DE LA CAMBIO 
RUBROS MONEDA VIGENTE 

EXTRANJERA EN PESOS VALOR DE 
AL LIBROS AL 

1997 1996 31/12/97 (a) 31/12/97 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y bancos 
Depósitos en cuenta corriente U$ S 2 3 1,00 2 

Inversiones temporarias 
Depósitos en caja de ahorro U$S 199 6 1,00 199 
Depósitos a plazo fijo U$ S 1.223 - !,00 1.223 
Fondos comunes de inversión U$ S 3.0!2 - !,00 3.0!2 

TOTAL DEL ACTIVO U$ S 4.436 9 1,00 4.436 

PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 

Cuentas a pagar-Proveedores de 
bienes y servicios- U$ S 5.562 5.025 1,00 5.562 
Préstamos U$ S 3.637 - 1,00 3.637 

Total del pasivo corriente U$S 9.199 5.025 1,00 9.199 

PASIVO NO CORRIENTE 

Préstamos U$ S 4.500 - 1,00 4.500 
Cuentas a pagar U$ S - 32 1,00 -

Total del pasivo no corriente U$ S 4.500 32 1,00 4.500 

TOTAL DEL PASIVO U$S 13.699 5.057 1,00 13.699 
POSICION NETA-ACTIVO (PASIVO) U$S (9.263) (5.048) 1,00 (9.26~ 

(a) Corresponde al tipo de cambio aplicable para la liquidación de estas operaciones, que es el que corresponde a la Ley de 
Convertibilidad. 

Nuestro Informe se extiende en documento aparte, ftnnado para su identificación, con fecha 4 de febrero de 1998 

RO Y ASOCIADOS 
P. U. T'I F'7 
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DISTRIBUIDORA DE GAS CUY ANA S.A. 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 y 1996 

INFORMACION REQUERIDA POR EL ARTICULO 64 APARTADO 1 INCISO b) 
DE LA LEY N"19.550 POR LOS EJERCICIOS FINALIZADOS EL 

• RUBROS 

Honorarios Directores y Comisión 
Fiscalizadora 

Honorarios por asesoramientos y 
prestaciones diversas 
Honorarios Contrato de Asistencia 
Técnica 

Comisiones por cobranza 
Sueldos y contribuciones sociales 
Gastos de personal 
Publicidad y promoción 
Impuestos varios 
Amortización de bienes de use 
Amortización de activos intangibles 
Deudores incobrables 
Movilidad, comidas y hospedaje 
Mantenimiento de redes, gasoductos y 
equipos propios 
Tasa Ente Nacional Regulador del Gas 
Gastos de emisión, tomaestado y 
:· ;hución de facturas 

•

ros, garantías y accidentes 
ileres 

Vigilancia 
Comunicaciones 
Energía eléctrica 
Limpieza 
Gastos de oficina 
Gastos diversos 

TOTAL AL 31/12/97 

TOTAL AL 31/12/96 

31 DE DICIEMBRE DE 1997 y 1996 

(cifras expresadas en miles de pesos -Nota 3 -) 

GASTOS DE GASTOS DE GASTOS DE 
DISTRIBUCION ADMINISTRACION COMERCIALJZACION 

22 

1.097 

1.594 
167 

7.688 
399 

99 

1.795 
834 

362 
34 

!50 
70 
97 
37 
43 

121 
14.609 

13.370 

120 

340 

479 

3.144 
645 

110 
13 

279 

222 

56 

38 
210 

8 
86 
14 
14 

145 
395 

6.318 

6.399 

18 

874 
506 

2.909 
297 
413 
23 
60 

265 
235 
102 

109 

1.274 
51 

186 
75 

!85 
42 
58 
62 
62 

7.806 

7.362 

COSTOS 
BrENES DE 

uso y 
ACTIVOS 

INTANGffiLES 

459 

912 
100 

82 

62 

63 

1.678 

1.517 

TOTAL 
1997 

120 

839 

2.450 
506 

8.559 
1.209 

413 
133 

7.843 
943 
235 
485 

2.023 
834 

1.274 
451 
430 
233 
341 
153 
109 
250 
578 

30.411 

Nuestro Informe se extiende en documento aparte, firmado para su identificación, con fecha 4 de febrero de 1998 

O Y ASOCIADOS 
.U. T'l F"7 

'""& Presidente 

ANEXOH 

TOTAL 
1996 

120 

56! 

2.297 
580 

8.419 
!.134 

107 
!51 

7.333 
692 
415 
476 

1.862 
656 

1.269 
467 
420 
253 
429 
132 
99 

136 
640 

28.648 
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